
UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNGHÒAXÃHỘICHỦ NGHĨAVIỆT NAM
BTC HỘI THI STKT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 03 /QĐ-BTC Bình Thuận, ngày 5 tháng 01 năm 2022
�
�

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận

lần thứ 10 (2022-2023)

BAN TỔ CHỨCHỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH BÌNH THUẬN
LẦN THỨ 10 (2022-2023)

Căn cứ Kế hoạch số 4093/KH-UBND ngày 26/9/2006 của Chủ tịch UBND
tỉnh về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Công văn số 3056/UBND-KGVXNV ngày 29 tháng 9 năm 2021 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào Hội thi sáng
tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình
Thuận lần thứ 10 (2022-2023);

Căn cứ ý kiến góp ý của các thành viên Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ
thuật tỉnh Bình Thuận.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật
tỉnh Bình Thuận lần thứ 10 (2022-2023).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thi sáng tạo kỹ thuật

tỉnh Bình Thuận căn cứ Quyết định thi hành; các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh có trách nhiệm phối hợp triển khai
thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu VT, Khang (45b).

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƢỞNG BAN

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH KT
Lƣơng Thanh Sơn

Người ký: Liên hiệp các
Hội Khoa học và Kỹ thuật
tỉnh
Email:
lhhkhkt@binhthuan.gov.v
n
Cơ quan: Tỉnh Bình Thuận
Thời gian ký: 05.01.2022
09:32:19 +07:00



�

THỂ LỆ
HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH BÌNH THUẬN

LẦN THỨ 10 (2022-2023)
(Ban hành kèm theo Quyết định số 03 /QĐ-BTC ngày 5/01/2022 của Trưởng Ban

Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuậnlần thứ 10 (2022-2023)

Thực hiện Kế hoạch số 4093/KH-UBND ngày 26/9/2006 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận, Công văn số
3596/UBND-KGVXNV ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục
đẩy mạnh phong trào Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận và Quyết định số
3150/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban
Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận.

Ban Tổ chức Hội thi ban hành Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình
Thuận lần thứ 10 (2022-2023) gồm các điều khoản như sau:

Điều 1. Mục đích, ý nghĩa
Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận (sau đây gọi tắt là Hội thi) được tổ

chức nhằm đẩy mạnh phong trào lao động sáng tạo của toàn dân trong các lĩnh vực
khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào
sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp
hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 2. Cơ quan tổ chức và phối hợp
- Các cơ quan tổ chức: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở

Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan thường
trực tổ chức Hội thi.

- Các cơ quan phối hợp: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đài Phát
thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường,
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công
thương, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế.

Điều 3. Lĩnh vực dự thi
Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống đều có

quyền tham dự Hội thi. Các giải pháp dự thi đăng ký theo 6 lĩnh vực sau đây:
1. Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
2. Cơ khí tự động hoá, xây dựng, giao thông vận tải;
3. Vật liệu, hoá chất, năng lượng;
4. Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường;

UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNGHÒAXÃHỘICHỦ NGHĨAVIỆTNAM
BTC HỘI THI STKT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



2

5. Y dược;
6. Giáo dục và đào tạo.
Điều 4. Đối tƣợng dự thi
1. Các tổ chức, cá nhân đang sinh sống, lao động, học tập và công tác tại

Bình Thuận, không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, tôn giáo,
có giải pháp sáng tạo kỹ thuật thuộc lĩnh vực dự thi, áp dụng hiệu quả tại Việt Nam
từ năm 2015 đến thời điểm dư ̣ thi.

2. Các công trình giải pháp đã đạt giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ
Việt Nam thì không được tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh.

3. Mỗi cá nhân, tổ chức có thể tham gia nhiều giải pháp dự thi.
4. Trách nhiệm của đối tượng tham gia dự thi: Thực hiện theo các quy định

của Thể lệ Hội thi, không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định và chịu
trách nhiệm về tính xác thực của thông tin trong hồ sơ dự thi.

Điều 5. Tiêu chuẩn đánh giá giải pháp dự thi
1. Tính mới, tính sáng tạo: Giải pháp do tác giả tạo ra, là kết quả của hoạt

động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt
động kinh tế - xã hội, không trùng với các giải pháp đã được công bố trước thời
điểm dự thi.

2. Khả năng áp dụng: Giải pháp dự thi đã được thử nghiệm, sản xuất thử và
được chứng minh khả năng áp dụng hoặc đã được áp dụng có hiệu quả.

3. Hiệu quả kinh tế - xã hội: Giải pháp mang lại lợi ích kinh tế - xã hội cao
hơn so với giải pháp tương tự đã biết ở Việt Nam, không gây ảnh hưởng xấu đến
môi trường và xã hội.

Điều 6. Hồ sơ dự thi
Hồ sơ dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, trên khổ giấy A4, phông chữ

Times New Roman, cỡ chữ 14 (theo quy định tại Nghị định 30)
Hồ sơ dự thi gồm 02 bộ, mỗi bộ gồm có:
1. Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).
- Các tập thể, cá nhân dự thi không thuộc tổ chức (có tư cách pháp nhân) thì

phiếu đăng ký phải có xác nhận của chính quyền địa phương.
- Các tập thể, cá nhân dự thi thuộc các tổ chức có tư cách pháp nhân thì

phiếu đăng ký phải có dấu xác nhận của tổ chức nơi làm việc.
2. Bản mô tả giải pháp dự thi:
- Tên giải pháp dự thi (ghi như tên đăng ký trong phiếu đăng ký dự thi).
- Mô tả giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có): Mô tả ngắn gọn các giải pháp kỹ

thuật đã biết trước ngày tạo ra giải pháp dự thi, đặc biệt cần nêu rõ những nhược
điểm cần khắc phục của các giải pháp đó.



3

- Mô tả giải pháp dự thi, thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải pháp
dự thi: Mô tả ngắn gọn nhưng đầy đủ và rõ ràng toàn bộ nội dung của giải pháp dự
thi. Đặc biệt, cần nêu rõ đây là giải pháp sáng tạo hoàn toàn mới hoặc đã có những
sáng kiến, cải tiến mới được áp dụng để khắc phục những nhược điểm, nâng cao
tính năng kỹ thuật của giải pháp đã biết.

- Khả năng áp dụng: Đã được áp dụng tại đâu; được chứng minh thông qua
các hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng sản xuất thử, hợp đồng bán hàng
hoặc hóa đơn bán hàng.

- Hiệu quả kinh tế của giải pháp dự thi: Là lợi ích trực tiếp có thể thu được
do áp dụng giải pháp mới vào sản xuất. Có bản tính toán kinh tế so với giải pháp
cũ hoặc so với những giải pháp tương tự đã biết ở Việt Nam.

- Hiệu quả kỹ thuật: thể hiện bằng những chỉ tiêu kỹ thuật mới, tiến bộ hơn
so với kỹ thuật đã biết trước đó;

- Hiệu quả xã hội: Như cải thiện đời sống, nâng cao trình độ dân trí, bảo vệ
sức khỏe, điều kiện làm việc, an toàn lao động, bảo vệ môi trường, tạo thêm công
ăn việc làm cho người lao động, ...

3. Toàn văn giải pháp dự thi: Tác giả cần nêu cụ thể quá trình từ khi bắt đầu
thực hiện đến khi hoàn thành giải pháp. Các tác giả có thể gửi kèm theo mô hình,
sản phẩm chế thử, sơ đồ công nghệ, các bản vẽ, hình ảnh, các tính toán minh họa…

4. Các tài liệu khác (nếu có).
Điều 7. Thời gian và địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi
1. Hồ sơ dự thi nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện cho Ban Tổ chức

Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận theo địa chỉ:
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Thuận
Số 08 Nguyễn Tất Thành, TP. Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận
Điện thoại: 0252.3827896; Fax: 0252.3834163
Email: lhhkhkt@binhthuan.gov.vn
2. Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: kể từ ngày công bố Thể lệ Hội thi đến hết

ngày 15/7/2023.
3. Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại. Riêng sản phẩm hoặc mô hình được trả lại

sau khi Hội thi kết thúc nếu người dự thi yêu cầu.
Điều 8. Đánh giá giải pháp dự thi
1. Hội đồng chấm thi do Ban Tổ chức Hội thi thành lập. Việc đánh giá được

thực hiện bằng cách cho điểm từng tiêu chuẩn theo thang điểm do Ban Tổ chức
Hội thi quy định.

2. Đánh giá giải pháp tham gia dư ̣ thi qua 02 v ng:
- V ng sơ khảo: Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định,

thành viên là các chuyên gia liên quan đến các lĩnh vực dự thi. Hội đồng có nhiệm



4

vụ phân loại hồ sơ, thẩm định hồ sơ sơ bộ, kiểm tra, xác minh, đánh giá và chấm
điểm các giải pháp dự thi theo tiêu chí và thang điểm do Ban Tổ chức quy định.

- V ng chung kết: Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành lập Hội đồng xét giải.
Hội đồng xét giải dựa trên cơ sở kết quả thẩm định, đánh giá và chấm điểm các
giải pháp dự thi đã được tổng hợp của Hội đồng thẩm định tại v ng sơ khảo để tiến
hành thảo luận, thẩm định lại và đề xuất giải. Trong v ng chấm chung kết, các giải
pháp được chọn, tác giả phải trình bày trước Hội đồng xét giải (nếu Hôị đồng xét
giải có yêu cầu).

3. Ban Tổ chức và Hội đồng xét giải lựa chọn các giải pháp xuất sắc để trao
giải và gửi tham gia Hội thi sáng tạo toàn quốc.

Điều 9. Giải thƣởng
1. Giải thưởng Hội thi lần thứ 10 có giá trị như sau:
- Giải nhất, mỗi giải trị giá 30 triệu đồng.
- Giải nhì, mỗi giải trị giá 24 triệu đồng.
- Giải ba, mỗi giải trị giá 18 triệu đồng.
- Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 6 triệu đồng.
2. Mỗi công trình, giải pháp dự thi có tối đa 02 đồng tác giả. Tác giả, đồng

tác giả và cộng sự có mức đóng góp từ 20 trở lên mới được tặng Giấy Chứng
nhận của Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

3. Các giải pháp xuất sắc được Ban Tổ chức xét và đề nghị UBND tỉnh tặng
Bằng khen, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xét tặng Bằng Lao động sáng tạo,
Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tặng Huy hiệu tuổi trẻ sáng
tạo và phần thưởng của các nhà tài trợ cho Hội thi.

Điều 10. Khen thƣởng các tập thể
1. Tặng giấy khen của Trưởng Ban Tổ chức Hội thi:
- Sau mỗi lần tổng kết Hội thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn từ 05 - 07 tập thể

trong số các tập thể đã có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên
truyền, vận động và tham gia Hội thi để khen thưởng.

b) Các tập thể được đề nghị khen thưởng phải đảm bảo đạt các điều kiện,
tiêu chuẩn tại Khoản 2 Điều này.

2. Các điều kiện, tiêu chuẩn xét khen thưởng đối với các tập thể:
a)�Có triển khai các hoạt động Hội thi (thành lập Ban Tổ chức, Kế hoạch,

Quyết định, văn bản khác…) để tuyên truyển, phổ biến và triển khai thực hiện Hội
thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương;

b)�Tích cực vận động và hướng dẫn các tác giả đăng ký tham gia dự thi;
c)�Về số lượng mô hình, sản phẩm tham gia dự thi:



5

- Đối với Ban Tổ chức cấp huyện: có ít nhất 10 giải pháp dự thi và từ 02 giải
pháp đạt giải trở lên;

- Đối với các đơn vị, tổ chức: có ít nhất từ 03 giải pháp dự thi và từ 01 giải
pháp đạt giải trở lên;

d) Không có hồ sơ trả về do nộp chưa đúng theo quy định về Thể lệ.

Điều 11. Ban Tổ chức, Tổ Thƣ ký, Hội đồng chấm thi
1. Trưởng Ban Tổ chức Hội thi thay mặt Ban Tổ chức Hội thi ký quyết định

thành lập Tổ Thư ký, ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi, Quy chế chấm thi, thành
lập Hội đồng chấm thi, Quyết định khen thưởng...

2. Tổ Thư ký Hội thi giúp Ban Tổ chức Hội thi triển khai các hoạt động của
Hội thi trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Hội đồng chấm thi gồm các chuyên gia, các nhà khoa học thuộc các lĩnh
vực dự thi, do Ban Tổ chức Hội thi thành lập để giúp Ban Tổ chức Hội thi trong
việc xem xét, đánh giá các giải pháp dự thi.

Điều 11. Tài chính
1. Kinh phí dành cho Hội thi được lấy từ các nguồn sau:
- Ngân sách nhà nước của tỉnh;
- Tài trợ của các tổ chức, cá nhân.
2. Kinh phí dành cho Hội thi được chi cho các nội dung sau:
- Chi thưởng cho các giải pháp đoạt giải thưởng, các tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, tổ chức và tham gia Hội thi;
- Tổ chức triển khai các hoạt động Hội thi.
Điều 12. Bảo hộ sở hữu công nghiệp
Việc tham gia Hội thi không thay thế cho việc đăng ký bảo hộ sở hữu công

nghiệp.
Khi phát hiện thấy giải pháp cần được bảo hộ (sáng chế, giải pháp hữu ích,

kiểu dáng công nghiệp…), Ban Tổ chức sẽ thông báo cho người dự thi lập hồ sơ
yêu cầu được bảo hộ. Các giải pháp dự thi muốn được bảo hộ quyền sở hữu công
nghiệp phải tiến hành đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao
thưởng của Ban Tổ chức Hội thi.

Điều 13. Tổ chức thực hiện
1. Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh:
Liên hiệp các Hội Khoa hoc và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ,

Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Liên
hiệp Phụ nữ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền
thông, Sở Công thương, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và



6

Môi trường, Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo các cấp tổ chức triển khai Hội thi sáng
tạo kỹ thuật.

2. Tại các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể và các huyện, thị xã, thành phố trực
thuộc tỉnh:

Căn cứ Công văn hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh, có kế hoạch
triển khai Hội thi và thành lập Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tại cơ quan,
đơn vi ̣mình để xem xét, lựa chọn giải pháp tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp
tỉnh.

Điều 14. Điều khoản thi hành
Thể lệ này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký quyết định ban hành. Trong

quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ban Tổ chức Hội
thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận xem xét, sửa đổi cho phù hợp./.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƢỞNG BAN

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH KT
Lƣơng Thanh Sơn

Người ký: Liên hiệp các
Hội Khoa học và Kỹ thuật
tỉnh
Email:
lhhkhkt@binhthuan.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Bình Thuận
Thời gian ký: 05.01.2022
09:32:53 +07:00



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH BÌNH THUẬN LẦN THỨ 10 (2022-2023)

Kính gửi: BAN TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH

A. Tôi là: ………………………………………………………………………….
Trình độ học vấn: ………………………………………………………………
Học hàm, học vị (nếu có): ……………………………………………………...
Quốc tịch: ………………………………… Giới tính: Nam Nữ 
Ngày, tháng, năm sinh: …………………………Dân tộc:…………………….
Địa chỉ nơi công tác: …………………………………………………………...

…………………………………………………………………………….……

Điện thoại: ……………………… Email: …………………………………......
Địa chỉ nhà riêng: ………………………………………………………………
Điện thoại: ……………………… Di động: …………………………………..
Là tác giả (hoặc đại diện cho các đồng tác giả) của giải pháp dự thi: …………
………………………………………………………………………………….
…..………...………...…………...……………………………………………..

…..………...………...…………...……………………………………………..
………..………………...….…………………...…………………….………...

B. Hồ sơ gồm có (Đánh dấu × vào mục nếu có tài liệu):
1. Phiếu đăng ký dự thi 4. Mô hình, hiện vật,
2. Bản mô tả giải pháp dự thi sản phẩm mẫu
3. Toàn văn giải pháp dự thi 5. Sản phẩm mẫu (nếu có)

C. Lĩnh vực dự thi:
- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
- Cơ khí tự động hoá, xây dựng, giao thông vận tải
- Vật liệu, hoá chất, năng lượng
- Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên môi trường
- Y dược
- Giáo dục và đào tạo



D. Danh sách các đồng tác giả (nếu có):

Chúng tôi có tên dưới đây là đồng tác giả của giải pháp tham dự Hội thi sáng
tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận lần thứ 10 (2022-2023) cùng thoả thuận về phần đóng
góp của từng người, ký tên cam kết mọi quyền lợi có liên quan được tính theo phần
trăm đóng góp, bao gồm:

T
T Họ và tên Giới

tính
Năm
sinh Địa chỉ liên hệ đóng

góp

Chức
danh
trong
giải
pháp

Ký tên

Tổng số 100

Tôi (chúng tôi) xin được tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Thuận
lần thứ IX (2020-2021). Tôi (chúng tôi) xin cam đoan giải pháp nói trên là do tôi
(chúng tôi) nghiên cứu, sáng tạo ra và các tài liệu gửi kèm là hoàn toàn phù hợp
với bản gốc mà tôi (chúng tôi) đang giữ. Tôi (chúng tôi) cam kết không vi phạm
quyền sở hữu trí tuệ của bất cứ ai. Nếu sai chúng tôi xin chịu hoàn toàn trách
nhiệm.

……………, ngày …… tháng …… năm 20……
CHỨNG NHẬN CỦA CƠ QUAN Tác giả
(Hoặc chính quyền địa phương) (Hoặc đại diện tác giả)

Ghi chú:
“Chức danh” là cương vị khi tham gia thực hiện giải pháp kỹ thuật: Chủ nhiệm, đồng chủ
nhiệm, thành viên tham gia thực hiện giải pháp.

10 (2022-2023).



BẢN MÔ TẢ GIẢI PHÁP

I. Tên giải pháp dự thi (ghi nhƣ tên đăng ký trong phiếu đăng ký dự thi).
.....................................................................................................................................
.....................................................................................................................................
.....................................................................................................................................

II. Mô tả giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có).�
(Trong phần này, mô tả ngắn gọn các giải pháp kỹ thuật đã biết trước ngày tạo ra

giải pháp dự thi, đặc biệt cần nêu rõ những nhược điểm cần khắc phục của các giải pháp
đó. Nếu là giải pháp mới thì nêu lý do tại sao tạo ra giải pháp)�

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

III. Mô tả giải pháp dự thi, thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải
pháp dự thi.��

(Trong phần này, mô tả ngắn gọn nhưng đầy đủ và rõ ràng toàn bộ nội dung của
giải pháp dự thi từ khi bắt đầu đến khi kết thúc. Đặc biệt, cần nêu rõ đây là giải pháp
sáng tạo hoàn toàn mới hoặc đã có những sáng kiến, cải tiến mới được áp dụng để khắc
phục những nhược điểm, nâng cao tính năng kỹ thuật của giải pháp đã biết)

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

IV. Khả năng áp dụng.�
(Đã được áp dụng tại đâu; được chứng minh thông qua các hợp đồng chuyển giao

công nghệ, hợp đồng sản xuất thử, hợp đồng bán hàng hoặc hóa đơn bán hàng)�

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................



V. Hiệu quả kinh tế - xã hội của giải pháp dự thi.�
1. Hiệu quả kinh tế:
(Là lợi ích trực tiếp có thể thu được do áp dụng giải pháp mới vào sản xuất. Có bản

tính toán kinh tế so với giải pháp cũ hoặc so với những giải pháp tương tự đã biết)

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

2. Hiệu quả xã hội:

(Cải thiện đời sống, nâng cao trình độ dân trí, bảo vệ sức khỏe, điều kiện làm việc,
an toàn lao động, bảo vệ môi trường, tạo thêm công ăn việc làm cho người lao động...)

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

IV. Bản mô tả giải pháp có thể kèm theo bản vẽ, sơ đồ, hình ảnh, các tính
toán minh họa: �

1.........................................................................
2.........................................................................
3.........................................................................
4.........................................................................
5.........................................................................
6.........................................................................

TÁCGIẢ
(Hoặc đại diện tác giả)


